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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Миома матки – наиболее распространенная опухоль у женщин

репродуктивного возраста, встречается с частотой до 75%, доля субмукозных узлов

составляет до 10% [43, 176]. У каждой десятой пациентки, планирующей

беременность, и у каждой второй пациентки с бесплодием имеется миома матки

[28, 69, 132]. Самой неблагоприятной локализацией миомы является субмукозная,

основные ее проявления - профузные кровотечения, потеря беременности и

болевой синдром [9]. Именно данная локализация узла чаще всего является

причиной кровотечения и бесплодия, в связи с чем всем пациенткам с подслизистой

миомой матки рекомендуется миомэктомия, особенно планирующим

беременность и имеющим репродуктивные проблемы. По данным J. Donnez с

соавторами [89], у 45% пациенток после миомэктомии наступает беременность.

Однако, при удалении именно субмукозной миомы чаще всего происходит

повреждение эндометрия, что в дальнейшем может быть причиной образования

внутриматочных синехий (ВМС).

В настоящее время частота ВМС широко варьируется - от 4,6% до 50% [34,

67, 169]. Основной причиной их формирования являются внутриматочные

вмешательства, связанные с прерыванием беременности (выскабливание полости

матки по поводу выкидыша, аборта, неразвивающейся беременности, остатков

плацентарной ткани) или лечением гиперпластических процессов эндометрия.

Значительно меньше внимания уделено пациенткам, которые также

предрасположены к развитию ВМС, а именно больным после миомэктомии,

выполненной со вскрытием полости матки [176]. В мировой литературе имеются

немногочисленные данные по поводу частоты внутриматочных синехий после

миомэктомии: ВМС обнаружены в 37,5-45% наблюдений после удаления миомы
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гистероскопическим доступом и в 3,5% - 25,5% - лапаротомным доступом [70, 72,

169].

С целью диагностики внутриматочных синехий используют

гистеросальпингографию, ультразвуковое исследование (УЗИ), магнитно-

резонансную томографию (МРТ). Однако именно офисная гистероскопия остается

«золотым стандартом» выявления данной патологии. Офисная гистероскопия

позволяет с высокой точностью изучить состояние полости матки, осмотреть

область устьев маточных труб, выявить внутриматочную патологию, а при наличии

ВМС и/или других сочетанных заболеваний полости матки провести лечение –

рассечение синехий, внутриматочной перегородки, удаление полипов [7, 31].

Однако, даже несмотря на тщательное и бережное проведение адгезиолизиса во

время гистероскопии, частота рецидивов внутриматочных синехий составляет 28 -

62,5% [33]. По сведениям D. Renier с соавторами, критическим периодом

формирования спаек является срок 3-5 суток после операции, и именно в этот

период важно проводить профилактические мероприятия, направленные на

снижение формирования ВМС [148].

В настоящее время для предотвращения первичного образования ВМС и

профилактики рецидивов используются различные методы. К ним относятся:

гормональная терапия, применение катетера Фоли, использование стволовых

клеток и противоспаечных барьеров. С целью препятствия разрастания

патологической соединительной ткани, которое является следствием

воспалительного процесса или травмы эндометрия, в медицине также активно

используются протеолитические ферменты, при этом незаслуженно мало внимания

им уделяется в гинекологической практике, особенно в программе реабилитации.

Протеолитический ферментный препарат бовгиалуронидазы азоксимер

эффективно уменьшает отечность тканей, способствует улучшению их

микроциркуляции, уменьшает рост соединительной ткани и вызывает разрушение

ее патологического компонента [15, 51]. Кроме того, по данным Л.В. Дубницкой и

Т.А. Назаренко, бовгиалуронидаза азоксимер положительно влияет на
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восстановление морфологического и функционального слоев эндометрия [16].

Препарат нашел активное применение в комплексной терапии воспалительных

заболеваний органов малого таза, различных форм бесплодия, реабилитации после

прерывания беременности [9, 24, 49].

Таким образом, лечению пациенток с миомой матки посвящено множество

исследований, однако, проблема остается актуальной, так как все чаще миома

матки обнаруживается у молодых женщин, планирующих беременность. В тактике

ведения таких пациенток остаются нерешенные вопросы:

• репродуктивные исходы пациенток с миомой, особенно с субмукозной ее

локализацией, недостаточно изучены, а в качестве причины

репродуктивных неудач после миомэктомии можно предположить

наличие внутриматочных синехий;

• в настоящее время разработан подробный план реабилитации пациенток

после миомэктомии, включающий, в том числе, применение

гормональных препаратов; при этом противоспаечные препараты

практически не используются, также не выделены группы риска

формирования внутриматочных синехий.

Все вышеизложенное послужило основанием для данного исследования.

Степень разработанности темы

Миома матки имеет высокую распространенность, особенно у женщин

репродуктивного возраста, а субмукозная миома часто является причиной

обильных кровотечений и невынашивания беременности и значительно чаще

требует оперативного лечения, чем узлы другой локализации. Известны наиболее

распространенные осложнения миомэктомии – кровотечение, образование

гематом, инфекционные осложнения. Об отсроченных осложнениях, таких, как

формирование внутриматочных синехий после миомэктомии, имеется

недостаточно сведений. По данным ряда авторов, до 54% пациенток с бесплодием

имеют внутриматочные синехии [34, 36]. В мировой литературе имеется
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недостаточно данных по поводу частоты внутриматочных синехий после

миомэктомии: после удаления узлов вагинальным доступом она составляет 37,5-

45%, после лапаротомной миомэктомии - от 3,5% до 25,5% [70, 72]. В мировой

литературе в качестве профилактики образования внутриматочных синехий

существует опыт применения гормональной терапии, стволовых клеток и

противоспаечных барьеров. Однако, исследований по поводу использования

ферментных препаратов с целью профилактики ВМС в доступной литературе нами

не обнаружено. Сроки формирования ВМС, оптимальные сроки и способы их

диагностики после миомэктомии, а также факторы риска, влияющие на их развитие

и вопросы профилактики их образования и оптимизации послеоперационного

ведения таких пациенток, остаются практически неизученными в настоящее время.

Цель исследования

Улучшить исходы миомэктомии со вскрытием полости матки у пациенток

репродуктивного возраста путем оптимизации тактики послеоперационного

ведения.

Задачи исследования

1. Провести анализ исходов миомэктомии со вскрытием полости матки у

пациенток репродуктивного возраста (реализация репродуктивной функции,

репродуктивные проблемы).

2. Изучить частоту формирования синехий в полости матки после миомэктомии

со вскрытием полости матки, их характер и основные факторы, влияющие на

их формирование.

3. Выяснить временной интервал формирования синехий в полости матки у

пациенток после миомэктомии со вскрытием полости матки.
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4. Оценить влияние противоспаечного фермента бовгиалуронидазы азоксимера

на формирование и характер синехий в полости матки у пациенток после

миомэктомии.

5. Оптимизировать реабилитацию (послеоперационную тактику ведения)

пациенток репродуктивного возраста после миомэктомии.

Научная новизна

Определены основные клинические проявления миомы матки у пациенток

репродуктивного возраста, направленных на оперативное лечение, частота

рецидивов, репродуктивные проблемы. Выявлена высокая частота образования

внутриматочных синехий у пациенток после миомэктомии узлов 0 - 2 типа, изучен

характер синехий и факторы, влияющие на их образование.

Впервые обоснована необходимость использования офисной гистероскопии

в программе реабилитации пациенток, планирующих беременность, после

миомэктомии узлов 0-2 типов, относящихся к группе риска развития

внутриматочных синехий.

Впервые изучена эффективность и безопасность противоспаечного фермента

бовгиалуронидазы азоксимера с целью профилактики внутриматочных синехий.

Теоретическая и практическая значимость

В результате проведенного исследования практическому здравоохранению

предложена оптимизированная программа послеоперационной реабилитации

пациенток репродуктивного возраста после миомэктомии, которая включает

проведение офисной гистероскопии и использование протеолитического фермента

бовгиалуронидазы азоксимера, что позволило снизить частоту формирования

внутриматочных синехий в 6 раз.
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Методология и методы исследования

Исследовательская работа выполнена на базе ГБУЗ МО «Московский

областной научно-исследовательский институт акушерства и гинекологии»

(директор института – д.м.н., профессор, заслуженный врач РФ Петрухин В.А.).

Ультразвуковое исследование проводилось специалистами отделения

ультразвуковой диагностики ГБУЗ МО МОНИИАГ (руководитель – д.м.н.,

Чечнева М.А.). Офисная гистероскопия выполнялась сотрудниками отделения

оперативной гинекологии с онкогинекологией и дневным стационаром ГБУЗ МО

МОНИИАГ (руководитель – д.м.н., профессор Попов А.А.). Гистологические


[…]


75%.

2. Проведение офисной гистероскопии в программе обследования

инфертильных пациенток после миомэктомии выявило у 46,1% из них

внутриматочные синехии (у 16,6% - синехии II стадии организации,

представлены плотной, фиброзной тканью). Внутриматочные синехии в два

раза чаще выявлялись у пациенток после миомэктомии узлов 0 - 2 типов, чем

узлов 3 - 7 типов (56,3% и 30% соответственно).

3. Основным фактором риска образования внутриматочных синехий является

травматическое повреждение эндометрия во время внутриматочных

манипуляций: выскабливание полости матки по поводу неразвивающейся

беременности (95% ДИ от 1,08 до 11,15), неполного самопроизвольного

выкидыша (95% ДИ от 0,92 до 9,18), инструментального аборта (95% ДИ от

1,47 до 9,39), гиперплазии эндометрия (95% ДИ от 1,05 до 14,63). Вскрытие

полости матки во время миомэктомии также является достоверно значимым

фактором риска образования внутриматочных синехий с ОШ 3,58 (95% ДИ

от 0,89 до 14,39).

4. Формирование внутриматочных синехий (по данным офисной

гистероскопии) в течение первых двух месяцев после миомэктомии

наблюдается у 18,5% пациенток, при этом одной из основных причин их
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формирования является вскрытие полости матки и повреждение эндометрия

при удалении узлов 0 -2 типов у 23,1% пациенток (у 14,3% после

миомэктомии без вскрытия полости матки). В данный промежуток времени

у всех обследованных больных все синехии имеют рыхлую, нежную

структуру, занимают менее 50% полости матки (I тип организации), легко

разрушаются с помощью гидродиссекции или тубусом гистероскопа.

5. Пациенткам после миомэктомии узлов 0 - 2 типов, планирующим

беременность, особенно при вскрытии полости матки на большом

протяжении (более 2 см), в программе послеоперационной реабилитации

целесообразно выполнение офисной гистероскопии (оптимальный срок –

через 2 месяца после миомэктомии). В данный период малоинвазивным

методом возможно осуществить щадящие санирующие профилактические

мероприятия (адгезиолизис с помощью гидродиссекции, адгезиолизис

корпусом гистероскопа), в то время как в отсроченном периоде (данные

ретроспективного исследования) при формировании плотных фиброзных

сращений, нарушающих анатомическую целостность полости матки, для

устранения синехий требуется применение гистероскопических

микроинструментов - щипцов и/или ножниц или конверсия на оперативную

гистероскопию.

6. Применение протеолитического фермента бовгиалуронидазы азоксимера в

программе послеоперационной реабилитации после миомэктомии оказывает

выраженный противоспаечный эффект и позволяет достоверно снизить

частоту формирования внутриматочных синехий с 23,1% до 3,8%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Одной из причин бесплодия после миомэктомии, особенно после удаления

узлов 0-2 типа, являются внутриматочные синехии. Офисная гистероскопия

- метод выбора диагностики и лечения внутриматочных синехий и другой

внутриматочной патологии (в 19,2% наблюдений во время офисной

гистероскопии выявлена сопутствующая патология - полипы эндометрия и

цервикального канала, очаговая гиперплазия эндометрия).

2. Офисная гистероскопия целесообразна в программе послеоперационной

реабилитации пациенток после миомэктомии (при вскрытии полости матки

на большом протяжении). Оптимальный срок проведения офисной

гистероскопии – через 2 месяца после операции, также она показана при

сохраняющейся инфертильности в отсроченном периоде.

3. Офисную гистероскопию целесообразно выполнять по технологии «no-

touch» по S. Betocchi с использованием тонкого офисного гистероскопа

диаметром 2,0 мм с терапевтическим чехлом, оснащенным рабочим каналом,

с постоянной подачей жидкости без зондирования и расширения

цервикального канала. При выявлении синехий в цервикальном канале их

необходимо постепенно разрушать с помощью гидродиссекции, ножниц или

щипцов. При наличии рыхлых единичных синехий их следует разделять с

помощью гидродиссекции или тубуса гистероскопа, при наличии более

плотных сращений – при помощи гистероскопических микроинструментов -

щипцов или ножниц. В случае обнаружения плотных фиброзных сращений

следует перейти на оперативную гистероскопию.

4. Применение протеолитического фермента бовгиалуронидазы азоксимера в

послеоперационном периоде является эффективным и оказывает

выраженный противоспаечный эффект, в том числе для профилактики

формирования внутриматочных синехий (снижение в 6 раз), благодаря чему

препарат может быть рекомендован для программы послеоперационной

реабилитации после миомэктомии. Препарат целесообразно применять по
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следующей схеме: внутримышечное введение лиофилизата

Бовгиалуронидазы азоксимера 3000 МЕ 1 раз в 3 дня – 5 инъекций, начиная

со вторых суток послеоперационного периода, далее в виде суппозиториев

3000 МЕ интравагинально по 1 суппозиторию 1 раз в 3 дня (10 суппозиториев

на курс).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

AAGL – профессиональная ассоциация лапароскопических хирургов

AFS - Американское Общество Фертильности

ESH - Европейской ассоциацией гинекологов-эндоскопистов

RCOG - Королевский колледж акушеров и гинекологов

ВЗОМТ - воспалительные заболевания органов малого таза

ВМС - внутриматочные синехии

ГСГ – гистеросальпингография

ИМТ – индекс массы тела

КМЦ – карбоксиметилцеллюлоза

МОНИИАГ – Московский Областной Научно-Исследовательский Институт

Акушерства и Гинекологии

МРТ - магнитно-резонансная томография

МЭ - миомэктомия

ОМК - обильное менструальное кровотечение

СГГ - соногистерография

УЗИ - ультразвуковое исследование

ЭКО – экстракорпоральное оплодотворение
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