О Т З Ы В

на автореферат диссертации Щербатых Марины Геннадьевны на тему «Внутриматочные синехии после миомэктомии (частота, причины формирования, исходы, профилактика)», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология»

Тема диссертации Щербатых Марины Геннадьевны актуальна тем, что в современном обществе отмечается неуклонный рост заболеваемостью миомой матки, особенно среди женщин молодого возраста. В настоящее время возраст первичного выявления миомы матки составляет 32-34 года. Кроме того, истинная частота обнаружения миомы матки остается неизвестной, так как в ряде случаев заболевание протекает бессимптомно. Учитывая высокую популярность миомэктомии в последняя время, возрос интерес к проблеме миомы матки, выбору оптимального метода оперативного лечения и минимизации последующих осложнений. Одним из осложнений после удаления субмукозной миомы матки является формирование внутриматочных синехий, так как именно при удалении узлов данной локализации происходит повреждение функционального и базального слоев эндометрия и, как следствие, нарушение морфофункциональных особенностей эндометрия, в том числе имплантационных.

В настоящее время всесторонне изучен вопрос образования внутриматочных синехий после внутриматочных вмешательств, таких как выскабливание полости матки по поводу гиперплазии, полипов эндометрия, прерывания беременности. Однако, вопрос образования синехий после миомэктомии остается малоизученным, а представленные в литературе данные являются малочисленными и часто противоречащими друг другу.

Таким образом, крайне актуальной остается проблема раннего выявления внутриматочных синехий, разработки эффективных способов их профилактики и лечения, учитывая всевозрастающее количество пациенток с миомой матки, требующей хирургического лечения. Учитывая высокую частоту сохраняющегося бесплодия у пациенток после миомэктомии, одной из причин которого можно предположить наличие внутриматочных синехий, вопрос оптимального времени диагно-

стики, тактики ведения пациенток группы высокого риска формирования синехий после миомэктомии и продолжительности противоспаечной терапии является важным вопросом современной гинекологии и требует дальнейших исследований.

Цель исследования, заключающаяся в улучшении исходов миомэктомии со вскрытием полости матки у пациенток репродуктивного возраста путем оптимизации тактики послеоперационного ведения обоснована, а ее достижение может стать основой для медицинских мероприятий. Задачи исследования позволяют раскрыть цель работы и вполне конкретны. Положения, выносимые на защиту, обоснованы.

Научная новизна работы не вызывает сомнений. На основании проведенной работы определены основные клинические проявления миомы матки у пациенток репродуктивного возраста, частота рецидивов миомы матки, репродуктивные исходы. Впервые предложена и обоснована необходимость использования офисной гистероскопии в программе реабилитации пациенток, планирующих беременность, после миомэктомии узлов 0-2 типов, так как именно после миомэктомии узлов данной локализации была выявлена высокая частота формирования внутриматочных синехий. В данном исследовании впервые изучена эффективность и безопасность противоспаечного фермента бовгиалуронидазы азоксимера с целью профилактики внутриматочных синехий и предложена схема применения препарата.

Автореферат написан по традиционному плану, логично построен и последовательно освещает все вопросы, связанные с решением задач. Количество наблюдений достаточно для получения достоверных данных, методы исследования, использованные в работе, современны и информативны.

Ознакомление с содержанием автореферата создает впечатление о диссертанте как о сложившемся ученом-исследователе, умеющим решать научно-практические проблемы современной медицины.

Выводы исследования соответствуют поставленной цели и задачам, конкретны и объективны. Полученные результаты диссертации имеют несомненную практическую ценность и могут быть рекомендованы к широкому использованию в практическом здравоохранении.

Исходя из материалов, изложенных в автореферате Щербатых М.Г. на тему:

«Внутриматочные синехии после миомэктомии (частота, причины формирования, исходы, профилактика)», можно заключить, что данная работа по научным целям, полученным результатам является законченным исследованием на актуальную тему, позволяющую решить существенную научно-практическую задачу по улучшению исходов миомэктомии со вскрытием полости матки у пациенток репродуктивного возраста.

Диссертационная работа Щербатых Марины Геннадьевны соответствует критериям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации 21.04.2016 г. № 335; от 30.08.2017 г. № 1024; от 26.05.2020 г. № 751 и от 20.03.2021 г. № 426), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Профессор кафедры акушерства и гинекологии №1 клиники акушерства и гинекологии имени В.Ф. Сегалова ФГАОУ ВО Первый Московский Медицинский университет имени И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет) доктор медицинских наук (специальность 3.1.4. Акушерство и гинекология)

Подпись д.м.н. Сосновой Е.А.
Ученый секретарь ФГАОУ ВО Первый Московский государственный университет имени И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет) доктор медицинских наук, пр

Почтовый адрес: 119435, г. Москва, ул. Большая Пироговская, д.2
Телефон: 8(499) 248-05-53
E-mail: rektorat@sechenov.ru